
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 342
18 Ιουλίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Κήρυξη δημοτικής δασικής έκτασης 2,875 στρ. ως 

αναδασωτέας, στη θέση «Γιαννίτσι» ή «Καρακο−
φωλιά» Δ.Δ. Μελιβοίας, Δήμου Μελιβοίας. ............... 1

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.453,50 τε−
τραγωνικών μέτρων στη θέση «Παλάτια» περιφέ−
ρειας Δημοτικού Διαμερίσματος Συκής του Δή−
μου Αφετών, Ν. Μαγνησίας. .................................................. 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 5,6 στρ. 
στη θέση «Ρέμα Μυλωνά Μαντρί» περιφέρειας Δ.Δ. 
Ζελίου, Δήμου Ελάτειας, του Νομού Φθιώτιδας. 3

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 21.026,21 τ.μ. στη θέση «Άγιος Γεώργιος» πε−
ριφέρειας Δ.Δ. Νεροτριβιάς, Δήμου Μεσσαπίων, 
του Νομού Εύβοιας....................................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3039 (1)
  Κήρυξη δημοτικής δασικής έκτασης 2,875 στρ. ως ανα−

δασωτέας, στη θέση «Γιαννίτσι» ή «Καρακοφωλιά» 
Δ.Δ. Μελιβοίας, Δήμου Μελιβοίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης».
2. Την υπ’ αριθμ. 5851/10.7.2007 (ΦΕΚ 1157/2007 Τεύχος 

Β) Απόφαση Γ.Γ. Περιφ. Θεσσαλίας «περί εξουσιοδότη−
σης των Προϊσταμένων της Περιφέρειας, των Δ/ντών 
Δασών των Νομών, των Δασαρχών κ.λπ. να υπογράφουν 
με εντολή του».

3.Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 
3 του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών κ.λπ.».

4. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980 
Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

5. Την υπ’ αριθμ. 2538/20.6.2008 αναφορά του Δασαρ−
χείου Αγιάς με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 
δημοτικής δασικής έκτασης των 2,875 στρ., που βρί−
σκεται στη θέση «Γιαννίτσι» ή «Καρακοφωλιά» περιοχής 
Δ. Δ. Μελιβοίας, Δήμου Μελιβοίας, ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα δημοτική δασική έκταση εμ−
βαδού 2,875 στρ., της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε 
λόγω παράνομης κατάληψης και εκχέρσωσης στη θέση 
«Γιαννίτσι» ή «Καρακοφωλιά», περιοχής Δ.Δ. Μελιβοίας, 
Δήμου Μελιβοίας και η οποία ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δημοτική δασική έκταση κηρυχθείσα 
αναδασωτέα με την υπ’ αριθμ. 4719/11.9.2007 απόφαση 
του Γ.Γ.Π. Θεσσαλίας και αγροτοδασικός δρόμος.

ΔΥΤΙΚΑ: Δημοτική δασική έκταση (και ρέμα Γκλό−
μπας).

ΒΟΡΕΙΑ: Αγροτοδασικός δρόμος, δημοτική δασική 
έκταση κηρυχθείσα αναδασωτέα και Δημοτικό δάσος 
Μελιβοίας.

ΝΟΤΙΑ: Αγροτοδασικός δρόμος και πέραν αυτού Δη−
μοτικό δάσος Μελιβοίας.

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία 40, 
41,42,43,44,71,70,69,40 στο διάγραμμα του Δασαρχείου 
Αγιάς το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της πα−
ρούσης.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλάστη−
σης. (Η έκταση πριν την εκχέρσωση καλύπτονταν από 
αείφυλλα πλατύφυλλα και άτομα δρυός).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 2 Ιουλίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Προϊστάμενος Δ/νσης Δασών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ 

3443



3444 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3445

Aριθμ. 2295 (2)
   Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.453,50 τετρα−

γωνικών μέτρων στη θέση «Παλάτια» περιφέρειας 
Δημοτικού Διαμερίσματος Συκής του Δήμου Αφε−
τών, Ν. Μαγνησίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1.
β) Του άρθρου 41 παρ. 1, όπως συμπληρώθηκε με το 

άρθρο 1 του ν. 3208/2003.
4. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονι−

σμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».
5. Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας: Τις υπ’ αριθμ.:
α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980.
6. Τις διατάξεις του ν. 2503/30.5.1997 «Περί διοίκησης, 

αποκέντρωσης, στελέχωσης της Περιφέρειας κ.α. δι−
ατάξεις».

7. Την υπ’ αριθμ. 5851/22.6.2007 (ΦΕΚ 1157/10.7.2007) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσα−
λίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων κ.λπ.».

8. Την υπ’ αριθμ. 3672/27.6.2008 πρόταση του Δασαρ−
χείου Βόλου, με την οποία προτείνεται η κήρυξη ως 
αναδασωτέας, της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα Δημοτική δασική έκτα−
ση εμβαδού χιλίων τετρακοσίων πενήντα τριών τε−
τραγωνικών μέτρων και πενήντα εκατοστών (1.453,50 
τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Παλάτια» περιφέρειας 
Δημοτικού Διαμερίσματος Συκής του Δήμου Αφετών 
του Νομού Μαγνησίας και απεικονίζεται με στοιχεία 
(τμήμα II 23.22.18.21.23) στο προσαρτημένο στην παρού−
σα απόφασή μας διάγραμμα, κλίμακας 1:1.000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, έχει όρια:

Ανατολικά: Με αγρό Βαούτη.
Δυτικά: Με δασική έκταση που κηρύχθηκε αναδασω−

τέα με την υπ’αριθμ. 2654/2007 απόφαση της Διεύθυνσης 
Δασών Μαγνησίας.

Βόρεια: Ομοίως ως άνω.
Νότια: Ομοίως ως άνω.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης, κατά το χρονικό 
διάστημα Νοέμβριο 2007 έως Μάρτιο 2008 από παρά−
νομη εκχέρσωση, δασικής βλάστησης αποτελούμενης 
από κουμαριά και ερείκη πυκνότητας 90%).

Η απόφαση ισχύει από της κοινοποιήσεως της αρμο−
δίως και προ της δημοσιεύσεως της στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος 3 Ιουλίου 2008

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Η Προϊσταμένη Δ/νσης Δασών

ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΑΝΤΖΙΑ − ΒΑΓΙΑ



3446 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3447

    Αριθμ. 3061 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 5,6 στρ. στη 

θέση «Ρέμα Μυλωνά Μαντρί» περιφέρειας Δ.Δ. Ζελί−
ου, Δήμου Ελάτειας, του Νομού Φθιώτιδας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω−

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 
Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1
β) του άρθρου 38 παρ. 1
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων:
α) 160417/1180/8.7.1980
β) 182447/3049/24.9.1980
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (Φ.Ε.Κ./Α΄/957/14.6.2007) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στη παροχή 
εξουσιοδότησης του δικαιώματος υπογραφής «Με εντο−
λή Γενικού Γραμματέα» στους προϊσταμένους των Δα−
σικών Υπηρεσιών.

6. Την υπ’ αριθμ. 46823/2585/24.6.2008 πρόταση του 
Δασαρχείου Αταλάντης από την οποία προκύπτει ότι η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο 
καταστροφής της, που έγινε από πυρκαγιά την 10.4.2008, 
Δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 2 
του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 3208/2003 καλυπτόμενη από αείφυλλα−πλατύφυλλα 

με ποσοστό 60−80% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η 
κήρυξη της ως αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 47026/2826/25.6.2008 αναφορά και 
σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Φθιώτιδας, απο−
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη δημόσια δασική έκταση , 
εμβαδού 5,6 στρ. στη θέση «Ρέμα Μυλωνά Μαντρί» περι−
φέρειας Δ.Δ. Ζελίου, Δήμου Ελάτειας, του Νομού Φθιώ−
τιδας, με σκοπό, αφ’ ενός μεν τη διατήρηση του δασικού 
της χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η διάθεση της για 
άλλο προορισμό, αφ’ ετέρου δε την επαναδημιουργία 
της δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση. Προσδι−
ορίζεται από τα στοιχεία: 1−2−3−4−5−1 όπως φαίνεται στο 
συνημμένο διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 4 Ιουλίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών κ.α.α.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕΡΔΙΚΑΚΗΣ 



3448 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3449

   Αριθμ. 3113 (4)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

21.026,21 τ.μ. στη θέση «Άγιος Γεώργιος» περιφέρει−
ας Δ.Δ. Νεροτριβιάς, Δήμου Μεσσαπίων, του Νομού 
Εύβοιας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω−

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 
Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με το ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1
β) του άρθρου 38 παρ. 1
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων:
α) 160417/1180/8.7.1980
β) 182447/3049/24.9.1980
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (Φ.Ε.Κ./Α΄/957/14.6.2007) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στη παροχή 
εξουσιοδότησης του δικαιώματος υπογραφής «Με εντο−
λή Γενικού Γραμματέα» στους προϊσταμένους των Δα−
σικών Υπηρεσιών.

6. Τις υπ’ αριθμ. Ζ/2093/2.6.2008 και Ζ/2452/23.6.2008 
προτάσεις του Δασαρχείου Χαλκίδας από τις οποίες 
προκύπτει ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα είχε 
κατά το χρόνο καταστροφής της, που έγινε από παρά−
νομη εκχέρσωση, περί τις αρχές του μηνός Μαΐου 2008, 
Δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 2 
του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του 
ν 3208/2003 καλυπτόμενη από αείφυλλα− πλατύφυλλα 
(πουρνάρια, σχίνα, κουμαριές κ.λπ.) σε ποσοστό 90% και 
διάσπαρτα άτομα Χαλεπίου πεύκης και ως εκ τούτου 
επιβάλλεται η κήρυξη της ως αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 2983/24.6.2008 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την Ιδιωτική δασική έκταση, 
συνολικού εμβαδού 21.026,21 τ.μ. στη θέση «Άγιος Γεώρ−
γιος» περιφέρειας Δ.Δ. Νεροτριβιάς, Δήμου Μεσσαπίων, 

του Νομού Εύβοιας, με σκοπό, αφ’ ενός μεν τη διατήρη−
ση του δασικού της χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί 
η διάθεση της για άλλο προορισμό, αφ’ ετέρου δε την 
επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης με φυσική 
αναγέννηση. Προσδιορίζεται από τα στοιχεία:

− ΤΜΗΜΑ Α (με υποτμήματα Α1, Α2, Α3, Α4) εμβαδού 
14.330,38 τ.μ. 

− ΤΜΗΜΑ Β (με υποτμήματα Β1, Β2) εμβαδού 6.156,70 
τ.μ. και

− ΤΜΗΜΑ Γ εμβαδού 538,93 τ.μ. όπως φαίνεται στο 
συνημμένο διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει όρια:

ΤΜΗΜΑ Α: 14.330,38 τ.μ. (Α1: 5.989,40 τ.μ. + Α2: 3.411,45 
τ.μ. + Α3: 3.224,86 τ.μ. + Α4: 1.704,67 τ.μ.).

Ανατολικά: Με δασική έκταση και δασικό δρόμο.
Δυτικά: Με δασική έκταση και δασικό δρόμο.
Βόρεια: Με δασική έκταση και δασικό δρόμο.
Νότια: Με δασική έκταση και δασικό δρόμο.
ΤΜΗΜΑ Β: 6.156,70 τ.μ. (Β1: 1.055,23 τ.μ. + Β2: 5.101,47 

τ.μ.).
Ανατολικά: Με δασικό δρόμο και δασική έκταση.
Δυτικά: Με δασικό δρόμο και δασική έκταση.
Βόρεια: Με δασικό δρόμο και δασική έκταση.
Νότια: Με δασικό δρόμο και δασική έκταση.
ΤΜΗΜΑ Γ: 538,93 τ.μ.
Ανατολικά: Με δασική έκταση.
Δυτικά: Με δασική έκταση.
Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με δασική έκταση.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 8 Ιουλίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών κ.α.α.

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ    



3450 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003421807080008*


		2008-08-04T12:39:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




